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Kopā ar «Vecumnieku No-
vada Ziņu» jūnija otro numuru 
iedzīvotāji saņem arī pieliku-
mu – Vecumnieku novada pir-
mo Dziesmu un deju svētku 
avīzi. Tajā publicētas vērienīgā 
sarīkojuma dalībnieku fotogrā-
fijas un svētku programma. 

Dziesmu un deju svētku 
koncerti, kurus vieno moto «Es 
ritu, cauri ritu», 25. jūnijā no-
tiks visos novada pagastos. Sa-
rīkojuma kulminācija iecerēta 
26. jūnijā Vecumnieku estrā-
dē, kur lielkoncertu «Krāsaina 
pasaule» sniegs ap 30 amatier-
kolektīvu. Pēc koncerta balli 
spēlēs grupa «Apvedceļš». Lai 
saulainas un prieka pilnas šīs 
dienas!

Izdod svētku 
avīzi

Sarīkojums «Mēs Jānīti pa-
vadām, Pēterīti sagaidām» 
Stelpes pagasta ļaudis kopā 
pulcinās 25. jūnijā plkst. 16 
sporta laukumā pie vietējās pa-
matskolas.

«Pašdarbnieki izrādīs ne-
lielus fragmentus no Rūdolfa 
Blaumaņa komēdijas «Trīnes 
grēki», tiks dziedātas lustīgas 
līgo dziesmas; kokles pavadī-
jumu spēlēs Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas peda-
goģe Līga Karpinska,» informē 
pagasta kultūras darba organi-
zatore Sandra Neliusa. Svētku 
scenārijā paredzēta arī erotis-
kākā jāņuzāļu pušķa vērtēšana 
un Pēterdienas ziedu ugunsku-
ra veidošana. Ļaudis varēs iz-
baudīt nerātno dainu burvību. 

«Kopā ar Ābramu izgaršo-
sim alu un sieru, jestri padan-
cosim Gunāra Kaupuža spēlē-
tās mūzikas pavadījumā. Stip-
rākie mēģinās tikt pie gardu-
miem umurkumura staba galā, 
bet Trīne «laidīs» izsolē pēc 
Līgo dienas atrastās mantas,» 
sarīkojuma izdarības ieskicē   
S. Neliusa.

Z. SKARA

Skanēs nerātnās 
dainas

Veco ļaužu un invalīdu 
pansionātā «Atvasara» 
Vecumniekos Līgo dienā 
kopā pulcēsies gan iemītnie-
ki, gan iestādes darbinieki.

Publikai patīk
23. jūnijā pagalmā tiks klāts 

galds; netrūks ne siera, ne alus 
un pīrāgu. Iestādē strādājošie 
vīri būs norīkoti pie desiņu cep-
šanas, bet par priekšnesumiem 
gādās darbinieces. Būs arī dzies-
mas un dejas.

«Svētki iesāksies ar Jāņu go-
dināšanu. Katram tiks pa ozol-
lapu vainagam. Par galvas rotu 
parūpēsies mūsu tantes, kuras 
ir čaklas pinējas,» sarīkojuma 
scenārijā ļauj ielūkoties «At-
vasaras» vadītāja Zaiga Švāģe-
re. «Mūsu ļaudis ar nepacietību 
gaida katrus godus, jo ierasts, 

Apdziedās piecus Jāņus
Ainiņas no «Atvasaras» ikdienas �

ka lustēšanās allaž ir jautra un 
sagādā prieku visiem. Meitenes 
aizrautīgi iemēģina līnijdeju so-
ļus, ko palīdz apgūt aprūpētāja 
Jeļena Saliņa, bet pulciņš ak-
tiermākslas cienītāju iestudē 
nelielu uzvedumu, kas ļaus ar 
smaidu palūkoties uz dažādām 
mūsu sadzīves problēmām.»

Teicēja, Minnas, Žaņa, Jan-
kas, Mades, Pētera un Jāņa lomās 
iejutīsies sociālā darba organiza-
tore Maruta Davidenko, apko-
pēja Elita Legzdiņa, aprūpētā-
jas Tamāra Dambe, Dace Joni-
kāne, Ilga Trule, Marika Dum-
brauska un Linda Gargurne. 
«Pieredze teātra spēlēšanā mums 
ir,» teic M. Davidenko, kura 
veidojusi scenāriju jautrām ai-
niņām no pansionāta iemītnie-
ku dzīves. 

Ikdienas apģērbu nomainījušas pret neierastākām drānām un aksesuāriem, Līgo dienas apdzie-
dāšanās priekšnesumam ir gatavas pansionāta «Atvasara» darbinieces Tamāra Dambe (pirmajā 
rindā no kreisās), Elita Legzdiņa, Dace Jonikāne un Maruta Davidenko (otrajā rindā no labās). 
Kopā ar viņām – iestādes vadītāja Zaiga Švāģere.                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Jānis Jakobsons pansionātā 
dzīvo kopš iestādes izveidoša-
nas.à9. lpp.
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Būvē un labiekārto
«Viedokļu apmaiņai 
klātienē ir lielāks 
spēks.»

«Balsoju tā, kā liek sirds-
apziņa,» raksta («Vecumnieku 
Novada Ziņas», nr. 10, 2010. g. 
maijs) novada Domes deputāts 
Č. Batņa. Sadarbība starp de-
putātiem esot ļoti laba, un ad-
ministrācija strādājot iedzīvo-
tāju interesēs. Man tas vairāk 
izklausās pēc pašslavināšanās 
un sevis izcelšanas. Autors iz-
saka neapmierinātību ar depu-
tātu A. Lisovska un M. Mediņa 
uzskatiem un rīcību, kas esot 
pretēja vairākumam. Tas izpau-
žoties kā atturēšanās vai bal-
sojums pret lēmumu pieņem-
šanu. Man gan tā šķiet parasta 
parādība, jo arī Saeimā tautas 
kalpu viedokļi atšķiras. Koalī-
cijā esošie deputāti, balsojot va-
dās pēc «bosa» paceltā īkšķa 
pozīcijas. Vismaz pašlaik po-
litikā sirdsapziņai nav vietas, 
tādēļ Batņas kunga mēģināju-
mam sevi idealizēt nav seguma.

M. Mediņa nostādne ir sa-
protama – viņš cenšas cīnīties 
par Bārbeles pagastā dzīvojo-
šo tiesībām un attīstības iespē-
jām nākotnē, kuras pieņemta-
jos lēmumos perspektīvākas ir 
Vecumnieku pagasta ļaudīm. 
Mediņš ilgus gadus bijis Bārbe-
les pagasta deputāts un priekš-
sēdētāja vietnieks. Uz iedzīvo-

Sirdsapziņa un politika – 
nesavienojami jēdzieni

tāju lūgumiem allaž bijis atsau-
cīgs, kas cilvēkiem ļāva justies 
kā savējiem. Svētkos un citos 
godos pagasta darbinieki, rei-
zēm piedaloties arī Mediņa kun-
gam, ar ziediem, labiem vārdiem 
un dāvaniņām apsveica gaviļ-
niekus, kā arī vecos vientuļos 
ļaudis. Pēc novada izveides pa-
gasta nomalē dzīvojošo bažas 
un neziņa pieauga. Izpalika pa-
ciņas Ziemassvētkos. Sociālā 
dienesta vadītāja I. Jankeviča 
paskaidroja, ka piešķirtais pa-
balsts – Ls 5 personai – izlietots 
pensionāru svinību izdevumu 
segšanai. Kā jutās vecie un sli-
mie ļaudis, kuri nespēja sarīko-
jumu apmeklēt? Visiem nedrīk-
stēja «atraut» svētku veltes! 

Daudziem problemātiska 
kļuvusi iespēja sazināties ar Do-
mes galvenajām amatpersonām. 
Dzirdēju, ka jautājumi esot jā-
sūta uz e-pasta adresi, bet vai-
rumam vecu cilvēku taču šādu 
iespēju nav. Ar Valsts preziden-
ta kancelejas darbiniekiem gan 
ir viegli kontaktēties – uz jautā-
jumiem atbildes saņemu ar vien-
kāršu vēstuļu starpniecību. Vai 
novada Domes amatpersonas 
šādi rada aizsargvalni pret 
taisnības un palīdzības prasītā-
jiem?

Ar cieņu,
A. MILNIŅŠ  

Bārbeles pagastā

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
30. jūnijā plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Saspringtā režīmā tiek reali-
zēti vairāki projekti; dažu 

ieceru īstenošana jau ir noslē-
gusies, piemēram, Vecā ezera 
krasta labiekārtošana. Pašlaik 
tiek domāts, kā veiksmīgāk 
saglabāt šo objektu un apsaim-
niekot, kā organizēt aktīvās at-
pūtas pasākumus dažāda vecu-
ma interesentiem un piesaistīt 
tūristus.

Pabeigta arī Stelpes sporta 
laukuma un atpūtas un spēļu 
laukuma iekārtošana pie daudz-
dzīvokļu mājām centrā, ierī-
kota pirmā skeitborda rampa 
novadā, strītbola laukums, vai-
rākas spēļu atrakcijas bērniem. 
Ar diviem pārējiem Stelpes 
objektiem – estrādi un skolas 
teritorijas laukumu iekārtoša-
nu – objektīvu un subjektīvu 
iemeslu dēļ tik labi neveicas. 
Celtnieki iepirkumos cenšas pie-
dāvāt pēc iespējas zemākas – 
dempinga – cenas un pēc tam 
sākas diņģēšanās par papildu 
darbiem, par kvalitāti, par iz-
mantotajiem materiāliem un 
termiņiem.  

Beibežos realizēta dzeramā 
ūdens attīrīšanas iekārtu uz-
stādīšana, tiek gaidītas atsauk-
smes no patērētājiem. Uzsākta 
ūdenssaimniecības rekonstruk-
cija Misā. Šovasar iedzīvotā-
jiem jārēķinās ar neērtībām – 
izrakņātām ielām un teritoriju, 
taču ir vērts to visu īslaicīgi 
paciest, lai tiktu nodrošināta 
dzeramā ūdens un kanalizāci-
jas notekūdeņu attīrīšana at-
bilstīgi jaunākajām tehnoloģi-
jām un vides aizsardzības pra-
sībām. Nobeigumam tuvojas 
darbi Kurmenes ūdenssaimnie-
cības rekonstrukcijas projektā.

GUNTIS
KALNIŅŠ, 

Vecumnie-
ku novada 

Domes 
izpild-

direktors

Pasaulē nācis puisēns
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

1500 eksemplāru.

Sākusies rosība Valles centrā pie 
dīķa, kur tiks labiekārtota peld-
vieta un teritorija, kā arī ierīkota 
dzeramā ūdens attīrīšanas staci-
ja. Darbi turpinās Vecumnieku 
vidusskolā un sākumskolā, tos 
plānots pabeigt jūlijā.

Pēdējos «Vecumnieku No-
vada Ziņu» numuros ir vēro-

jama tendence «uzgāzt otram 
samazgu spainīti uz galvas». 
Neesmu pret kritiku, arī pats to 
esmu saņēmis, tomēr uzskatu, 
ka viedokļu apmaiņai klātie-
nē un konkrētu priekšlikumu 
izteikšanai ir lielāks spēks, 
nekā «rakšanai», «urķēšanai» 
un populismam. Pašvaldības 
informatīvais izdevums netiek 
cenzēts, un iespēja paust savu 
viedokli tiek dota katram, taču 
publikāciju autoriem vajadzētu 
izvērtēt – vai lasītājiem viņu 
sacītais ir saistošs un vai ne-
būtu vērtīgāk savas domas 
paust konkrētām personām, par 
kuru darbu ir vēlme izteikties.

Lai līksmas Līgo balles 
Bārbelē, Skaistkalnē un Vallē, 
lai jautrība valda Pēterdienas 
sarīkojumā Kurmenē un lai vi-
siem ir prieks par kopā būšanu 
novada pirmajos Dziesmu un 
deju svētkos! Līgo!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 9. līdz 
18. jūnijam reģistrēta divu pā-
ru laulība. Pasaulē nācis viens 
mazulis. Vecāki savu dēlēnu 
nosaukuši par Ralfu Džastinu.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Melita Dziedātāja (1925. ga-

da 16. jūlijs – 2010. gada 16. jū-
nijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Keistutis Uzāns (1942. ga-

da 10. septembris – 2010. ga-
da 12. jūnijs).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Vasaras periodā – no 28. jūnija līdz 23. jūlijam – 
no plkst. 12 līdz 17 Vecumniekos, Iniciatīvu un aktivitāšu 

centrā (Rīgas ielā 29a), darbosies bērnu un jauniešu SPĒĻU 
un DISKUSIJU ISTABA. Būs pieejamas dažādas galda spēles 

(arī novuss), tiks organizēti zīmēšanas konkursi un citas 
aktivitātes. Gaidīsim ierosinājumus!

Vecumnieku novada Sociālais dienests

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! 
Pēc analīžu rezultātu 
iegūšanas iesakām 

iedzīvotājiem, kuri ūdeni 
Vecumniekos saņem no 
Rīgas ielas ūdenstorņa, 

uz laiku pārtraukt lietot 
dzeramo ūdeni pārtikā. 
To drīkst izmantot tikai 

kanalizācijas vajadzībām. 
Dzeramais ūdens tiks 

pievests ar cisternu, kas 
atradīsies uz laukuma 

pretī Domes ēkai. 
Ūdenstornis tiks dezinficēts. 
Sekojiet informācijai par 

ūdens lietošanu!
Vecumnieku novada Dome
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14. jūnijs. Jau 69. gadu šis 
datums visā Latvijā aicina 
ļaudis atcerēties drausmī-
gos deportācijas notiku-
mus 1941. gadā. 

No Latvijas arestēti un ne-
zināmā virzienā izsūtīti gan-
drīz 15 500 cilvēku.

Stalti un darbīgi
Tie, kuri pulcējas daudza-

jās piemiņas vietās, toreiz bija 
bērni. Arī Vecumnieku dzelzce-
ļa stacijā pie piemiņas akmens 
šogad atmiņās kavējās četri šīs 
dienas liecinieki – Anita Avota, 
Ārija Vārpiņa, Jānis Kalējs un 
Ernests Penkulis. Ārijai toreiz 
bija nepilni deviņi gadi, Jānim – 
trīs, Anitai – gandrīz divi, bet 
Ernestam – tikai gadiņš. Ko lai 
šodien saka šie ļaudis, ja atmi-
ņas saistās ar tik drausmīgiem 
notikumiem, kas atstājuši savu 
zīmogu visai turpmākajai dzī-
vei? 

Grūtības norūda, un droši 
vien tāpēc visi sapulcējušies šo-
dien ir vēl gana stalti un darbīgi, 
un aktīvi seko līdzi valstī no-
tiekošajam. Viņi šurp bija nā-
kuši ar ziediem un sveicieniem 
tiem, kurus vairs te, Latvijā, 
nesatika, bet par pašu pārdzī-
voto ir interesanti aprunāties 
ar saviem likteņbiedriem.

Stacijā pulcējas likteņbiedri
Atceras skolas gadus Sibīrijā �

Aukstums un bads
Laiks 14. jūnijā bija vēss un 

pelēks. Ciemojoties Anitas Avo-
tas skaisti iekoptajā dārzā Ve-
cumniekos, ritēja sarunas par 
skolas gadiem Sibīrijā, par to, 
ka arī izsūtījumā latviešu bērni 
centušies labi mācīties. Visvai-
rāk atmiņu stāstos tiek pieminēts 
lielais aukstums un bads, jo 
sūrā iztika ļāva tikai knapi iz-
vilkt dzīvību. Tāpēc tik daudzi 
palika tur uz mūžu... 

Vairākus gadus, esot kopā ar 
represētajiem šajos atceres brī-
žos, nākas secināt, ka mūsu pa-
gastā nav iesakņojusies tradīcija 
citiem sabiedrības ļaudīm un 

jauniešiem nākt uz šiem vēs-
turiski nozīmīgajiem piemiņas 
mirkļiem, lai būtu kopā. Vai pie-
tiek, ka vēstures notikumi zi-
nāmi no mācību grāmatām?

Vecumnieku pagastā pašlaik 
ir 59 politiski represētās per-
sonas, no tām 16 dzimušas iz-
sūtījumā. Paldies, ka jūs, to die-
nu liecinieki, esat mūsu vidū un 
varat daudz pastāstīt par 20. gad-
simta politiskajiem notikumiem 
pasaulē un savā dzīvē! Lai vi-
siem veselība! Nākamā tikša-
nās – 31. jūlijā politiski repre-
sēto salidojumā Ikšķilē.

A. BAĶE,
muzeja vadītāja

Atceroties tālos jūnija notikumus, Vecumnieku stacijā pulcējās politiski represētie, lai pieminētu 
deportētos novada iedzīvotājus un noliktu ziedus.                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

1941. gada 14. jūnijā izsūtījumā devās Jānis Kalējs (no kreisās), 
Ārija Vārpiņa, Anita Avota un Ernests Penkulis.

Vecumnieku novadā ir 489 
Jāņi un 79 Līgas, informē 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītā-
ja Anda Ķiene. Bārbeles pa-
gastā dzīvo 51 vislatviskākā 
vārda īpašnieks, Kurmenes – 52, 
Skaistkalnes – 62, Stelpes – 60, 
Valles – 43, bet Vecumnieku 
pagastā – 221. Visjaunākais 
Jānītis reģistrēts Vecumnieku 
pagastā; tas ir Jānis Kužma, 
kurš pasaulē nācis šī gada 23. ap-
rīlī. Lepns par savu vecāku 
izvēli ir Jānis Pavilons Skaist-
kalnē, kura vārds saulgriežu laikā 
tiek daudzināts jau 98 vasaras.

Ar skanīgo Līgas vārdu 
Bārbeles pagastā lepojas des-
mit iedzīvotājas, Kurmenes – 
piecas, Skaistkalnes – septi-
ņas, Stelpes – sešas, Valles – 
deviņas, bet Vecumnieku pa-
gastā – 42. Visjaunākā šī vārda 
īpašniece dzīvo Vecumnieku 
pagastā – Līga Traukmane 
dzimusi 2009. gada 2. jūlijā. 
Latviskie svētki īpaša diena ir 
Līgai Gobei no Bārbeles pa-
gasta, kura šī gada 22. jūnijā 
atzīmē savu 85. dzimšanas 
dienu.

Vecumnieku vidusskolas 
1955. gada absolventi Sarkana-
jā skolā ciemojās 20. jūnijā. «Pē-
dējos desmit gadus kopā «sali-
dojam» ik vasaru,» sacīja Irēna 
Grauze no Vecumniekiem, pie-
bilstot, ka klases biedriem ir 
prieks par katru satikšanās reizi. 

Kavējoties atmiņās par sko-
las laiku, salidojuma dalībnieki 
arī šoreiz atcerējās savu klases 
audzinātāju Annu Kūtu, skolas 
direktorus Serģi un Čivželi; 
Heinrihu Siliņu (vidusskolas di-
binātājs), kurš ilgus gadus vadī-
jis teātra spēles pulciņu, toreiz 
jauno skolotāju Lidiju Drevin-
sku, kuras vadībā izdejoti ne-
skaitāmu tautas deju raksti. Bi-
jušie audzēkņi, izstaigājot sko-
las dienu takas, pamanīja, kā 
izskatu mainījis parks pie Bal-
tās skolas, kā sakuplojuši jau-
nie kociņi. Salidojuma dalīb-
nieki apmeklēja šomēnes eks-
pluatācijā nodoto labiekārtoto 
Vecā ezera teritoriju. 

«Cik skaisti, ka katrā celiņā 
nāk pretī jaunības dienu gaišās 
atmiņas!» sacīja I. Grauze.

Z. SKARA

Novadā – vairāki 
simti Jāņu

Tiekas 1955. gada 
absolventi
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Domes sēdē 26. maijā 
pieņemti divi svarīgi doku-
mentu kopumi – pagājušā 
gada konsolidētais un 
publiskais pārskats.

Deputāti apstiprināja Ve-
cumnieku novada Domes 
2009. gada konsolidēto pārska-
tu. Tas sagatavots saskaņā ar 
Ministru kabineta (MK) notei-
kumiem nr. 1193 «Gada pār-
skatu sagatavošanas kārtība» 
(20.10.2009.).

Pārskats veidots, konsolidē-
jot Vecumnieku novada Domes 
budžeta iestāžu – Vecumnieku 
novada Domes, Vecumnieku vi-
dusskolas, Misas vidusskolas, 
Vecumnieku veselības centra, 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas, Skaistkalnes vidus-
skolas, Valles vidusskolas, Val-
les pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestādes «Cielaviņa», Val-
les pašvaldības aģentūras, 
Bārbeles pamatskolas, Stelpes 
pamatskolas, Stelpes aģentūras 
«Sietiņš» un pansionāta «At-
vasara» – 2009. gada pārskatus. 
Dokumentu veido divi sējumi, 
pārskata kopējais apjoms – 
145 lapas.

Deputāti apstiprināja arī no-
vada Domes 2009. gada pub-
lisko pārskatu. Dokumentu 
veido 91 lapa. Finanšu noda-
ļas vadītāja Rita Pole atzīmē-
ja, ka ar šo materiālu intere-
senti var iepazīties pašvaldī-
bā, pagastu pārvaldēs, kā arī 
visās novada bibliotēkās un 
novada Domes interneta mā-
jaslapā. «Iedzīvotāji labprāt 
izmanto iespēju aplūkot apko-
poto informāciju, īpaši node-
rīga tā ir studentiem,» viņa 
sacīja.

Z. SKARA

Apstiprina 
pārskatus

Veikti grozījumi «Noteiku-
mos par kārtību, kādā nosaka 
minimālo un maksimālo izglīto-
jamo skaitu Vecumnieku novada 
pašvaldības izglītības iestādes 
klasēs, pirmsskolas izglītības 
iestādes grupās un izglītojamo 
skaitu vispārējās izglītības ie-
stādē grupās atsevišķu mācību 
priekšmetu apguvei». Tie ir šādi:
� 3. punktu nolemts iz-

teikt šādā redakcijā: «Pirms-
skolas izglītības programmas 
apguvei vienā grupā pieļauja-
mais izglītojamo skaits ir šāds 
(var veidot grupu, kurā ir da-
žāda vecuma bērni):

3.1. vecumā līdz trim ga-
diem ieskaitot: 8 – 15;

3.2. vecumā no četriem 
līdz septiņiem gadiem: 8 – 24.»

Nosaka izglītojamo skaitu
� 4. punkts – svītrots;
� 7.1. punkts izteikts šādā 

redakcijā: «Vispārējās pamat-
izglītības programmas apguvei 
1. klasē divas paralēlklases, ja 
izglītojamo skaits ir vairāk nekā 
26; 2. – 12. klasē divas para-
lēlklases, ja izglītojamo skaits 
ir vairāk nekā 30»;
� 11.2. punkts izteikts šā-

dā redakcijā: «Vispārējās pa-
matizglītības programmas īste-
nošanai mājturības/mājsaimnie-
cības un tehnoloģiju apguvei no 
5. līdz 9. klasei (ieskaitot) da-
la atsevišķi grupās, tarificējot 
katrai grupai licencētajā izglī-
tības programmā noteikto mā-
cību stundu skaitu nedēļā»;
�11.5. punkts izteikts šā-

dā redakcijā: «Vispārējās pa-

matizglītības programmas īs-
tenošanai svešvalodu apguvei 
atsevišķi dala grupās, ja izglīto-
jamo skaits klasē ir 26 un vai-
rāk, papildus tarificējot 2. gru-
pai licencētajā izglītības prog-
rammā noteikto mācību stun-
du skaitu nedēļā»;
�11.6. punkts izteikts šādā 

redakcijā: «Vispārējās vidējās 
izglītības programmas īstenoša-
nai svešvalodu apguvei atsevišķi 
dala grupās, ja izglītojamo skaits 
klasē ir 26 un vairāk, papildus 
tarificējot 2. grupai licencētajā iz-
glītības programmā noteikto mā-
cību stundu skaitu nedēļā».

Lēmumu par grozījumu veik-
šanu šajos noteikumos deputāti 
pieņēma Domes sēdē 26. maijā.

Z. SKARA
 

Daļu no sava atalgojuma 
Vecumnieku novada Domē par 
maiju deputāts Valdis Rusiņš 
atvēlējis Stelpes pamatskolai. 
«Ziedotā naudiņa – trīsdesmit 
latu – tiks izlietota 1. – 4. kla-
šu deju kolektīva vajadzībām 
10. Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku laikā,» 
sacīja iestādes vadītāja Dag-
māra Venclova. 

Aprīlī V. Rusiņš 30 latu 
uzdāvinājis Bārbeles pamat-
skolai.

Ziedo 30 latu

Četri jautājumi par dažādu 
projektu virzīšanu Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) 
projektu pieteikumiem tika 
izskatīti Domes ārkārtas 
sēdē 16. jūnijā.

Plāno siltināt fasādi
Deputāti nobalsoja par dalī-

bu šādos projektos: «Skaistkal-
nes pagasta tautas nama ēkas 
rekonstrukcija», «Vecumnieku 
pagasta autoostas rekonstruk-
cija», «Bārbeles pagasta tau-
tas nama ēkas rekonstrukcijas     
2. kārta» un «Ielu apgaismoju-
ma izbūve Stelpes pagastā».

Nolemts sagatavot un ie-
sniegt LAD projekta «Skaist-
kalnes pagasta tautas nama ēkas 
rekonstrukcija» pieteikumu 
(plānotās kopējās izmaksas – 
Ls 168 920,35). Domes Attīstī-
bas plānošanas nodaļas vadītāja 
Dace Šileika informēja, ka tau-
tas namā iecerēta tehniskā pro-
jekta izstrāde, kas paredz šādas 
aktivitātes: jumta seguma no-
maiņu un siltināšanu, fasādes 
siltināšanu un neizmantoto tel-
pu rekonstrukciju. Savukārt pro-
jekta «Vecumnieku pagasta au-
toostas rekonstrukcija» ietvaros 
iecerēta uzgaidāmā paviljona,  
tualešu, pasažieru iekāpšanas un 
izkāpšanas vietas izbūve, kā arī 

apgaismojuma ierīkošana un te-
ritorijas labiekārtošana, kam, 
saskaņā ar projekta pieteikumu, 
plānots izlietot Ls 40 786,87.

Vieglāk – 
uzcelt no jauna

Projekta «Bārbeles pagasta 
tautas nama ēkas rekonstrukci-
jas 2. kārta» pieteikums paredz 
vēsturiskajā būvē veikt iekšdar-
bus (plānotās kopējās izmaksas – 
Ls 75 481,49). D. Šileika uzsvē-
ra, ka pašlaik Bārbelē rit darbi šī 
projekta 1. kārtas ietvaros. «Si-
tuācija objektā – ļoti kritiska, 
viss ir uz brukšanas robežas,» 
viņa informēja, piebilstot, ka 
vieglāk būtu bijis ēku uzcelt no 
jauna, nevis veikt rekonstrukciju.

Projekts «Ielu apgaismojuma 
izbūve Stelpes pagastā» paredz 
ierīkot apgaismojumu piecās ie-
lās Stelpē – Kalna, Dārza, Upes, 
Krasta un Bērzu ielā (plānotās 
izmaksas – Ls 26 057,16).

D. Šileika paskaidroja, ka 
iesniegto projektu vērtēšana ilgst 
aptuveni trīs mēnešus. Ja pietei-
kumi gūs atbalstu izsludinātajā 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2007. – 2013. gadam 
pasākumā «Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem», 
jau nākamgad varēs uzsākt šo 
ieceru realizāciju. Eiropas fonda 

līdzfinansējuma atbalsts ir 75%; 
25% ir pašvaldības budžeta lī-
dzekļi.

Uzlabos ūdens 
kvalitāti

Sēdē tika izskatīts jautājums 
par tehniski ekonomiskā pama-
tojuma apstiprināšanu un par 
saistībām ūdenssaimniecības at-
tīstības investīciju projekta īste-
nošanai Stelpes pagastā. 

Dome apstiprināja SIA «Eko-
lat» izstrādāto un 2010. gadā 
iesniegto tehniski ekonomisko 
pamatojumu «Ūdenssaimnie-
cības attīstība Vecumnieku no-
vada Stelpes pagasta Stelpes 
ciemā un Stelpes pamatskolā». 
Pieņemts arī investīciju pro-
jekta finanšu plāns Stelpes cie-
mam (kopējais finansējums – 
Ls 334 655,24) un Stelpes pa-
matskolai (Ls 49 973,22). 

Valles pašvaldības aģentūras 
direktors Ziedonis Jankužs pa-
skaidroja, ka investīciju projekts 
paredz vairākus veicamos uzde-
vumus, kas ļaus sakārtot ūdens-
piegādes sistēmu, nodrošinās 
efektīvu ūdens izmantošanu, uz-
labos ūdens kvalitāti, paplašinās 
kanalizācijas sistēmu, kā arī ra-
dīs iespēju nodrošināt kvalitatīvu 
notekūdeņu attīrīšanu. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpieši var cerēt uz 
apgaismojumu

Atbalsta dalību vairākos projektos �
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Jāņa diena, svēta diena,
Aiz visām dieniņām.
Jāņa dienu Dieva dēls
Saules meitu sveicināja.
            /Latviešu tautasdziesma/

Vasaras saulgriežu laikā 
ikvienam novada iedzīvotājam novēlam

izbaudīt dabas pilnbrieda brīnumu un mācēt 
atrast sevī daudz gaišuma un prieka. 

Līksmu līgošanu 
Bārbelē, Kurmenē, 
Skaistkalnē, Stelpē, 

Vallē un Vecumniekos! 
Lai tālu spīd 
jāņugunis,

lai vēl ilgi smaržo jāņuzāles!
Vecumnieku novada 

Dome

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» pašvaldību 
avīžu konkursā 
«Spicā spalva 2010» 
ieguva divas nominācijas – 
«Par sadarbību ar novada 
domi kvalitatīva 
izdevuma tapšanā» un 
«Kolēģu simpātija». 

Tās izdevuma redaktore 
Žanna Zālīte saņēma konkur-
sa noslēguma sarīkojumā, kas 
notika Cesvainē 28. maijā.

Novērtējums ir
vajadzīgs

Konkursam bija atsaukušies 
16 pagastu un novadu infor-
matīvie izdevumi – no visiem 
pieciem bijušā Madonas rajo-
na teritorijā izveidotajiem no-
vadiem, kā arī no Vecpiebal-
gas, Vecumniekiem un Jaun-
piebalgas. Nolikums paredzē-
ja, ka uz galveno balvu «Spicā 
spalva 2010» var pretendēt bi-
jušā Madonas rajona – Mado-
nas, Varakļānu, Ērgļu un Lu-
bānas novada – avīzes. Šogad 
tā aizceļoja uz Lubānu.

Madonas pusē šis kon-
kurss bija organizēts jau des-
mito reizi un tā iedibinātāja ir 
Iveta Dukaļska, kura tolaik 
strādājusi «Barkavas Vārdā». 
Sveicot sarīkojuma dalībnie-
kus, viņa sacīja: «Konkurss 
pašvaldību informatīvo izde-
vumu veidotājiem notiek jau 
desmito gadu. Ja šī tradīcija 
spējusi iesakņoties, tas lieci-
na par to, ka avīžu veidotā-
jiem viņu darba novērtējums 
ir vajadzīgs.»

Iegūst divas nominācijas
Pašvaldību avīzes raksta Latvijas vēsturi �

Avīzes vērtēja Latvijas 
Pašvaldību savienības žurnāla 
«Logs» galvenās redaktores 
vietniece Daina Oliņa, uzņē-
muma «Madonas poligrāfists» 
korektore Tija Seiksta un Gul-
benes novada Domes sabied-
risko attiecību speciāliste un 
«Gulbenes Novada Ziņu» re-
daktore Jana Ilgaviņa.

Nebaidās būt 
kritiska

D. Oliņa uzteica informa-
tīvo izdevumu veidotāju dar-
bu un atzīmēja, ka būtu lieliski 
šo ideju pārņemt un noorga-
nizēt konkursu visu Latvijas 
118 pašvaldību starpā, jo tā ir 
lieliska iespēja mācīties un 
gūt pieredzi, kā arī apliecināt 
to, ka iedzīvotājiem vietējā 
avīzīte ir ļoti nepieciešama un 
tā katrās mājās ir gaidīta.

Vērtējot Vecumnieku iz-
devumu un rosinot tam pie-
šķirt nomināciju «Par sadarbī-
bu ar novada domi kvalitatīva 
izdevuma tapšanā», D. Oliņa 
uzsvēra: «Izdevums ir infor-
matīvs, kvalitatīvs un profe-
sionāli veidots. Pašvaldības 
avīze nebaidās būt kritiska, ta-
jā netiek ignorētas asas prob-
lēmas, un tas iedzīvotājiem 
ļauj šim izdevumam uzticē-
ties.» 

Izvērtējot konkursam iesū-
tītās avīzes, Vecumnieku paš-
valdība savu īpašo balvu pa-
sniedza «Mētrienas Dzīvei», 
piešķirot nomināciju ««Ve-
cumnieku Novada Ziņu» sim-
pātija».

Jānosauc
vārdā

Klātesošos uzrunāja Latvi-
jas Pašvaldību savienības iz-
devuma «Logs» sekretāre, Lat-
vijas Mākslas akadēmijas do-
cente Ingrīda Burāne, kura vie-
tējos izdevumus pārlapojot itin 
bieži. «Tas, ko dara vietējās 
avīzītes, ir neatsverams un ne-
novērtējams darbs. Jūs esat 
tie, kas veido Latvijas vēsturi, 
un tas, kā tiek fiksēti šie noti-
kumi, parāda patieso ainu, kā-
da Latvijā ir un kāda tā veido-
jas. Lielās avīzes lielākoties 
strādā tukšgaitā, tās ir neuzti-
camas, jo pārstāv šauras inte-
reses, tajās ir maz no tā, kas 
attiecas uz mums, latviešiem, 
un mūsu nacionālajām intere-
sēm,» viņa sacīja. 

I. Burāne atzīmēja, ka ik-
viens cilvēks, kurš avīzē tiek 
pieminēts, ir liela vērtība: «Ir 
jāprot noturēt un izcelt to la-
bo, kas mums ir, jo sliktās zi-
ņas neatbilst mūsu domāšanai 
un dzīves izjūtai. Esiet precīzi 
detaļās, pamaniet to, kas ir 
vērtīgs jūsu novadā, jo – ik-
dienas darbā nav sīkumu! Katrs 
cilvēks ir svarīgs un katram, 

kas kaut ko dara Latvijas un 
sava novada labā, ir jāpasaka 
paldies un jānosauc viņš vār-
dā.» 

Apskata vidusskolu
Sarīkojuma viesiem bija 

iespēja iepazīties ar atjaunotās 
Latvijas laikā valstī vienīgo no 
jauna uzcelto izglītības iestādi – 
Cesvaines vidusskolu. Kon-
kursa dalībniekiem priekšne-
sumus sniedza skolēnu ģitā-
ristu ansamblis, instrumen-  
tālais ansamblis un Cesvaines 
mūzikas skolas audzēkņi. 

Paldies par sirsnīgo sarīko-
jumu un jauko uzņemšanu ces-
vainiešiem – «Cesvaines Ziņu» 
redaktorei Gunai Graudiņai –, 
kultūras nama vadītājam Vik-
toram Leimanim, novada Do-
mes priekšsēdētājam Vilnim 
Špatam. 

Lai kuplojas šī jaukā tradī-
cija starpnovadu aspektā! Tāds 
bija pašvaldību avīžu veidotā-
ju vēlējums.

A. ZVIRBULIS,
Vecumnieku novada Domes   

Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas 

priekšsēdētājs

«Vecumnieku Novada Ziņas» konkursā ieguva divas nominā-
cijas.                                                     Foto – A. ZVIRBULIS
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Ciemojas lauku 
sētās

Vienā no pēdējām mācību 
gada dienām Stelpes pamat-
skolas audzēkņi devās iepazī-
ties ar interesantākajām tuvā-
kās apkārtnes saimniecībām, lai 
savām acīm redzētu, ko cilvēki 
spējuši paveikt, liekot lietā rū-
pību un izdomu. Sekošana sa-
vam aicinājumam parasti prasa 
smagu darbu, taču tā augļi var 
būt noderīgi un sagādāt prieku 
gan pašiem, gan citiem – pagas-
ta iedzīvotājiem un viesiem.

Zēni devās pētīt ar tehni-
ku saistītas lietas pie Skreiju 
ģimenes, kur vīrieši ir aktīvi 
motosportisti un uzkrājuši ie-
vērības cienīgu pieredzi teh-
nikas labošanā un uzturēša-
nā. 

Meitenes apmeklēja Klā-
viņu ģimeni. Ineta Klāviņa nā-
kamās saimnieces mudināja 
apsiet lakatiņus, bilstot, ka tū-
daļ sākšoties govju slaukšanas 
sacensības. Tas, protams, radī-
ja pārsteigumu un pat nelielas 
izbailes. Kad izrādījās, slauk-
šana glāzē notiks no speciāla 
spaiņa – trenažiera, sākās īsta 
jautrība, un meitenes pārņēma 
sacensību gars.

Klāviņu ģimenes saimnie-
cībā varēja apskatīt arī aitu ga-
nāmpulku, zivju dīķi, lauku 
pirti un namamātes rotaļu aiti-
ņu kolekciju.

Viesi no Zooloģiskā 
dārza

Uz mācību gada noslēguma 
pasākumu Stelpes pamatskolā 
ieradās trīs Rīgas Zooloģiskā 
dārza darbinieki, kuri līdzi bi-
ja paņēmuši arī dažus dzīvnie-
kus. Gan skolas bērni, gan vai-
rākas pagasta ģimenes ar ma-
zuļiem bija ieradušās noskatī-
ties atraktīvo stāstījumu ar šova 
elementiem. Stundu garajā 
priekšnesumā netrūka smieklu 
un jautrības.

Bija iespējams vērot, kā pa-
pagailis lēnām kāpj uz augšu 
pa bikšu staru, līdz beidzot no-
kļūst līdz plecam. Tas notika, 
skanot tekstam: «..kāpšu es 
kalnā visaugstākajā, ne spēka 
man pietrūks, ne bail man no 
kā». Lapsa runāja gandrīz cil-
vēka balsī un, kad ne gluži 
viss tai bija pa prātam, viltnie-

Skolas gadu noslēdz ar «lidojumu gaisā»
Stelpieši ļaujas dažādiem izaicinājumiem �

ce iekoda kopējam rokā. Par 
to viņa tika iesprostota būrī, 
un ārā tā arī vairs netika līdz 
pat izrādes beigām. No Zoolo-
ģiskā dārza pārstāvjiem klāt-
esošie uzzināja, ka pele ar 
ūsām var izmērīt ejas platumu 
un «aprēķināt», vai viņa tur 
var ielīst, vai ne. Ciemos at-
vestā iguāna, kas paļāvīgi rā-
poja pa sava «šova partnera» 
apģērbu, atrasta kādā Rīgas 
vārtu rūmē. Augšanai un attīs-
tībai nepiemēroto apstākļu dēļ 
tā nekad nevarēšot izaugt līdz 
pieaugušas iguānas parasta-
jam izmēram.

Dodas ekskursijā 
uz Siguldu

Barons Minhauzens esot ticis 
izšauts no lielgabala. Stelpes 
skolēni lidoja pret Siguldas de-
besīm no piedzīvojumu parka 
katapultas. 

Pēc mācību gada beigu sprie-
dzes bija vēlme nonākt vietā, kur 
var aktīvi atpūsties. Siguldā pa-
tiesi visiem bija, ko redzēt un 
darīt. Skaistā dabas stūrī iekār-
totas izaicinājumiem pilnas tra-
ses, takas un ierīces, kas ļauj pār-
baudīt spēku, drosmi un izturību. 

8. klases skolnieks Leo Re-
mezs Tarzāna trasē spēja izpildīt 

pat piektā līmeņa elementus, kas 
ne katram ir pa spēkam (kur nu 
vēl ar pirmo reizi!). Pieņemot iz-
aicinājumus un pārvarot grūtības, 
mērķtiecību un drosmi aplieci-
nāja 5. klases skolēni Edvīns 
Buiko un Sabīne Mikalone. Kāds 
cits brauciena dalībnieks pēc «li-
dojuma gaisā» kļuva neparasti 
ieturēts un pieklājīgs. Mājup-
ceļā viņš izskatījās dziļu domu 
pārņemts. Skolotāji un vecāki! 
Ja jums ir darīšana ar kādu bēr-
nu, kurš ne visai labi prot uz-
vesties, pamēģiniet aizvest vi-
ņu uz Piedzīvojumu parku!

E. NELIUSS

Pirms došanās Tarzāna trasē notika skolēnu apmācība un instruktāža.        Foto – S. NELIUSA

Meitenes iemēģināja savu 
roku, darbojoties ar slaukša-
nas trenažieri Klāviņu ģime-
nes pagalmā.Rīgas Zooloģiskā dārza pārstāvji bija sarīkojuši īstu šovu! 
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Vokālā grupa «Ķēniņdēli» 
no Lindas un Artūra 
Manguļu vokālās 
studijas Ogrē Stelpes 
pamatskolā dziedāja un 
dejoja 6. jūnijā.

Dzied un spēlē 
bumbu

«Pareizāk jau būtu sacīt 
«Ķēniņdēli un draudzenes»,» 
skaidro pedagogi Linda un Ar-
tūrs Manguļi, «jo koncertā pie-
dalās arī meitenes, kuras dzied 
gan pašas, gan palīdz pui-
šiem.»

Precīzais un degsmes pil-
nais izpildījums liecināja par 
lielu darbu, kas ieguldīts, ga-
tavojoties priekšnesumam. 
«Ķēniņdēli» ir ļoti talantīgi – 
viņi gan dzied, gan vienlaikus 
spēlē bumbu vai brauc ar rite-
ni. Grupas dalībnieks Jurģis 
Siliņš izpildīja skaņdarbu, ku-
ru Artūrs Mangulis uzrakstījis 
speciāli Jurģim. Tas radies, 

kādā no vokālajām stundām 
diskutējot par pusaudžiem ak-
tuālām tēmām.

Emīls Mangulis (11 gadu 
vecs), Jurģis Siliņš (13 g. v.) 
un Kristaps Šerps (11 g. v.) 
dziedāja gan trijatā, gan arī 
solo, izpildot sarežģītas deju 
un sporta kustības. Meiteņu bal-
sis veidoja interesantu fonu. 
Patrīcija Bloma (11 g. v.) spēlē-
ja sarežģītu melodiju uz sakso-
fona un izpildīja akrobātiskus 
mākslas vingrošanas elemen-
tus.

Pārstāvēs Latviju 
Krimā

Šī bija jauno mūziķu pir-
mā uzstāšanās ar pilnu kon-
certprogrammu, gatavojoties 
konkursam «Bērnu jaunais vil-
nis», kurā «Ķēniņdēli» («The 
King Boys») pārstāvēs Latvi-
ju Krimā – vietā, kur savulaik 
atradās slavenā pionieru no-
metne «Arteks».

«Ķēniņdēli» sniedz pilnu koncertprogrammu

Koncertu apmeklēja dažādu 
paaudžu stelpieši. Vecākie 
ļaudis šurp bija nākuši kopā ar 
saviem mazbērniem. «Īsti 
meistari!» – tā jauno māksli-

nieku sniegumu vērtēja kāda 
skatītāja. Paldies «Ķēniņdē-
liem» par priekpilno muzicē-
šanu!

E. NELIUSS

«Ķēniņdēli» no Ogres izpilda grupas tituldziesmu.
Foto – E. NELIUSS

Devītajiem eksāmenu laiks 
un izlaidumi jau aiz 
muguras, bet priekšā – 
pirmais patstāvīgais 
kāpums dzīves kalnā. 

Jauni draugi vidusskolās būs 
Bārbeles pamatskolas 9. klases 
absolventēm Lindai Ancveirei, 
Zanei Jumiķei, Agnesei Strodei. 
Tālāk no mājām apgūt profe-
siju dosies Jānis Auziņš, Monta 
Grinberga, Arnis Jermaks, bet 
par savu izvēli vēl šaubās – Dai-
na Balama, Deivids Vaznis un 
Sintija Poriete. Diemžēl divi 
skolēni pārāk nenopietni ir iztu-
rējušies pret izglītošanos un sa-
vu nākotni, tāpēc viņi mācību 
vielu 9. klasē atkārtos vēlreiz. 

Lai jauniešu mērķi un idejas 
īstenojas! Vecākiem vēlu nesko-
poties ar padomiem un atbalstu.

Vēsturisks 
ūdenspumpis

Bārbeles pamatskolā ir iz-
veidojusies tradīcija mācību ga-
da izskaņā organizēt ugunsdzēsē-
ju un tūrisma sacensības, pirms-
skolas un sākumskolas beidzēju 
izlaidumus, dziesmu karus. 

Ugunsdzēsēju sacensībās 
piedalās klašu un skolas darbi-

nieku komandas, bet nolikumu 
izstrādā un pārbaudījumus or-
ganizē Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Zemgales 
reģiona brigādes Bauskas da-
ļas Vecumnieku posteņa vecā-
kais inspektors Māris Plēsnieks. 
Paldies Vecumnieku uguns-
dzēsējiem par atbalstu un ie-
interesētību sacensību norisē! 
To laikā dalībnieki pārvietojas 
iedomātos ekstrēmos apstāk-
ļos, skrien ugunsdzēsēju tērpā, 
nes cietušo un dzēš iedomātu 
uguni, izmantojot vēsturisku 
ūdenspumpi. 

Veiksmīgākā komanda jau-
nākajā grupā šogad bija 3. –  
4. klašu apvienotā vienība, bet 
vecākajā grupā – dalībnieki no 
8. klases.

Meklē 
«apslēpto mantu»

Mācību gada pēdējā diena 
tika veltīta tūrisma iemaņu ap-
guvei. Skolas jaunsargu vadītājs 
Kārlis Penķis kopā ar organizā-
cijas dalībniekiem izveidoja sta-
fetes klašu komandām. Bija jā-
sacenšas telts celšanā, ugunsku-
ra kurināšanā un «apslēptās man-
tas» meklēšanā, kā arī jāpārvie-

tojas pa virvēm. Skolēni indivi-
duāli varēja piedalīties šauša-
nas sacensībās; arī pedagogi at-
kārtoja savas iemaņas, tēmējot 
mērķī ar pneimatisko ieroci. 

Tūrisma dienā pozitīvas emo-
cijas guva ikviens, iesaistoties 
dažādās aktivitātēs un aplieci-
not sevi neierastos apstākļos.

Audzēs trušus
Skolēniem un vecākiem ir 

jābūt atbildīgiem par drošību 
un laika pavadīšanu vasarā. 

Ugunsdzēsēju sacensībās jāapliecina arī sava veiklība un zināšanas 
«ievainotā» nešanā.        Foto no Bārbeles pamatskolas arhīva.

Vasarā iekārtos estrādi
Bārbeles pamatskolā – daudz jauku tradīciju �

Brīvdienās mazpulku un jaun-
sargu vadītāji bērniem organi-
zē apmācības, talkas un pārgā-
jienus. Mazpulcēni audzēs 
trušus un broilerus, iekops to-
mātus un košumkrūmus. 

Vasaras lielākais projekts – 
skolas estrādes izveidošana – 
būs skolēnu, izglītības iestādes 
darbinieku un vecāku kopdarbs. 
Lai izdodas!

I. VARGUŠENKO,
Bārbeles pamatskolas 

pedagoģe
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas profesionā-
lās ievirzes izglītības prog-
rammu «Instrumentālā 
mūzika» 2. jūnijā absolvēja 
11 audzēkņu. Šis bija jau 
desmitais izlaidums. 

Pirmo reizi skolas vēsturē 
apliecību par profesionālās ie-
virzes izglītības programmas 
apguvi saņēma klarnetes un 
saksofona spēles audzēkņi. 

Kā jau tas ir ierasts, izlai-
dums sākās ar absolventu kon-
certu. Pēc tam tika izsniegtas 
apliecības, sekoja sirsnīga ap-
sveikuma daļa, absolventu pār-
steigumi un tam visam pa vidu – 
ziedi, apskāvieni, bučas, asaras...

Jauku priekšnesumu absol-
ventiem un skolotājiem bija sa-
gatavojuši bērnu vecāki. Viņi 
ar nelielu uzvedumu sveica iz-
glītības iestādes beidzējus, dā-
vājot katram koka stabulīti.

Paklausot vecāku vēlēju-
mam, arī es aicinu visus «..no-
likt grāmatas, novilkt kurpes, 
palaist matus vējā un doties 
zaļā pļavā izbaudīt dabas brī-
numus». Un ziniet – Labais 
burvis būs kopā ar jums!

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Izsmaržo desmitā izlaiduma ziedi
Priekšnesumu sniedz absolventu vecāki �

Profesionālās ievirzes izglītības programmas «Instrumentālā mūzika» absolventi: pirmajā rindā 
no kreisās – Kristiāna Sirotina (akordeona spēle), Rūta Kalniņa (klavierspēle), Agnese Strode 
(flautas spēle), Terēze Neliusa (vijoļspēle), Lauma Karpinska (čella spēle), Marta Matuzeviča 
(klavierspēle) un Klinta Alpa (čella spēle); otrajā rindā no kreisās – Andris Dziļums (klarnetes 
spēle), Jānis Sarmulis (vijoļspēle), Eduards Lācis (saksofona spēle) un Rolands Kops (vijoļspēle).

Foto – A. ZUIKA

«Ceriņu laiks» – amatieru gleznās
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas neformālās 
un interešu izglītības 
programmas «Gleznoša-
na» dalībnieki kopā ar 
grupas vadītāju Andu 
Sproģi kafejnīcā «Vecmui-
ža» 31. maijā atklāja glez-
nu izstādi «Ceriņu laiks». 

Šajās telpās ekspozīcija ie-
kārtota pirmoreiz. 

Apliecina sevi
radoši

14 gleznās atspoguļojas ko-
šas krāsas. Savos darbos autori 
atainojuši mūzikas instrumen-
tus, traukus kā Imanta Vec-
ozola gleznās, ziedus – ceriņus 
un orhidejas. 

Katra krāsa, katrs otas trie-
piens ir mākslinieka esība, rak-
sturs un temperaments, dvēse-
les spogulis. Gleznojot laiks 
pazūd, un nav nozīmes, ka ik-

nodarbībām atkal tiks gaidīti 
septembrī. Uz tikšanos! 

A. SPROĢE,
Mūzikas un mākslas skolas 

neformālās un interešu 
izglītības programmas
«Gleznošana» vadītāja

dienā zīmējuma autors ir fri-
zieris, skolotājs vai mācītājs. 
Apliecinot sevi radoši, ir ie-
spējams nonākt citā realitātē.

Izsniedz sertifikātu
Gleznotāju raža ir gleznas. 

Tas ir liels gandarījums, tas ir 
liels darbs, tas ir liels spēks. 
Tā ir mīlestība, tās ir domas 
un pārdomas, tās ir arī dusmas 
un neveiksmes. Tā ir laime.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola katram dalībnie-
kam izsniedza sertifikātu par ap-
gūto stundu skaitu kursā «Akri-
la un eļļas glezniecība klusajā 
dabā». Liels paldies program-
mas dalībniekiem Žannai Zai-
cevai, Zandai Žogotai, Initai 
Āzei, Andrai Gausei, Kristiānai 
Gertsonei, Andai Kuzmai, Elī-
nai Kogutai, Jurim Moricam, 
Andrai Rušmanei, Zanei On-
kelei un Olgai Sidorovai.

Paldies Guntaram un Līgai 
Veismaņiem par jaukajām tel-
pām un pozitīvo noskaņu. Pal-
dies Robertam Segliņam par 
rāmju izgatavošanu un izstā-
des iekārtošanu. 

Interesenti uz gleznošanas 

«Vecmuižas» saimnieks Guntars Veismanis pauda prieku, ka 
gleznas telpā rada patīkamu noskaņu, un tās labprāt aplūko 
kafejnīcas apmeklētāji.                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Bārbelieši piedalīsies 
tradicionālajā Latvijas 
ēdampagastu saietā, kas
3. jūlijā notiks Pampāļos. 

Turp dosies vietējie ama-
tierkolektīvi, kas kopā ar citu 
apdzīvoto vietu pārstāvjiem 
kuplinās gadskārtējo sarīkoju-
mu, kam šogad dots nosau-
kums – «Ēdama novada Līgo 
piedzīvojumu atskaņas «Pam-
pāļos»». Šī būs jau vienpad-
smitā reize, kad kopējos svēt-
kos satiekas ļaudis, kuru ap-
dzīvotās vietas nosaukums ir 
«ēdams». Latvijā tādi ir seši: 
Tume, Kūkas, Pampāļi, Zirņi, 
Griķi un Bārbele.

Pirmais ēdampagastu sa-
iets notika 2000. gadā Tumes 
pagastā, otrreiz visi devās uz 
Zirņiem, bet trešā tikšanās bi-
ja Bārbelē 2002. gada augustā. 
Nākamajā gadā ciemos pie se-
vis aicināja Kūkas, tad – Pam-

Jūlijā brauks uz Pampāļiem

Ēdampagastu saiets 2008. gadā notika Bārbelē.
Foto no Bārbeles pagasta tautas nama arhīva.

pāļi, bet 2005. gadā pulcēša-
nās notika Griķos (Ceraukstes 
pagastā). 2006. gadā kārta 
viesus pie sevis aicināt bija 
Tumei, tad – Zirņiem, bet 
2008. gadā pasākuma organi-

zēšana atkal bija jāuzņemas 
bārbeliešiem. 2009. gadā pul-
cēšanās notika Kūku pagastā.

T. KADIĶE,
Bārbeles pagasta tautas 

nama vadītāja
 

Jau trešo gadu Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskā baznī-
ca vasaras periodā ir atvēr-
ta katru dienu ikvienam, 
kas vēlas tajā ienākt.

Dievnams ir gan intere-
sants un skaists apskates ob-
jekts, gan vieta, kur vienatnē 
pavadīt kādu brīdi pārdomās 
vai lūgšanās, lai sakārtotu sa-
vas domas. 

Mums ir nepieciešami cil-
vēki, kuri vēlētos šovasar kā-
du reizi uzņemties dežuranta 
pienākumus laikā no plkst. 10 
līdz 15. Tā ir iespēja arī pašam 
pavadīt šo dienu pārdomās un 
sagaidīt ekskursantus. Ja ir in-
terese, aicinām pieteikties pie 
draudzes padomes locekles Lī-
gas Bikmanes (tālr. 29997741).

J. MORICS,
Vecumnieku draudzes 

mācītājs

Dievnams 
atvērts ik dienu

 Vecumnieku baznīca.
Zīmējums – I. BĒRZIŅA

Šomēnes Skaistkalnes 
pagasta bibliotēkā 
apskatāmi vietējā 
iedzīvotāja Leonīda 
Kukuta gleznojumi.

L. Kukuts ir cītīgs biblio-
tēkas apmeklētājs. Iedvesmu 
saviem darbiem viņš gūst no 
grāmatām. Vislabāk amatie-
rim padodas ainavu zīmēšana, 
izmantojot akvareli un eļļas 
krāsas. Prasmi darboties ar otu 
viņš apguvis pašmācības ceļā.

Interese par glezniecību 
skaistkalnietim bijusi jau ag-
rāk, taču pirmie  darbiņi tapuši 
pirms pāris gadiem.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Bibliotēkā – 
ainavas

«Esam uzvedušas gan 
«Čaukstenes», gan «Mūķe-
nes», lugas sižeta fragmentus 
improvizējot un pielāgojot tā 
brīža aktuālākajiem notikumiem 
sabiedrībā un mūsu kolektīva 
dzīvē. «Atvasaras» publikai pa-
tīk!»

Kolektīva nopelns
«Divas reizes gadā organi-

zējam lielu ballēšanos ar priekš-
nesumiem – sagaidot Jāņu die-
nu un atzīmējot pansionāta ju-
bileju, ko svinam kopā ar Veco 
ļaužu dienu oktobrī. Tad tiek 
rādīts līnijdeju mēģinājumos 
apgūtais un kāds jautrs uzve-
dums,» stāsta Z. Švāģere. Arī 
viņa kopā ar kolēģēm Ivonnu 
Kļaviņu, Laimu Jurjāni, Lidi-
ju Verneri, Genuti Pilkausku 
ik pirmdienu pulcējas uz Jeļe-
nas Saliņas vadītajiem mēģi-
nājumiem. Katrs no 30 kolek-
tīvā strādājošajiem atradis sev 
tīkamu aizraušanos. Tie, kuri 
nespēlē teātri un nedejo, gata-
vojoties svētkiem, labprāt uz-
ņemas kādu citu pienākumu.

Jau krietnu brīdi pirms va-
saras saulgriežiem «Atvasaras» 
ļaudis no darbiniecēm centušies 
izvilināt, ar ko tad šogad viņas 
savējos vecīšus pārsteigs. «Vi-
ņiem ļoti patīk mūsu izgājie-

ni!» lepojas M. Davidenko. «Ja 
Marutas kādu dienu nav dar-
bā, pansionātā valda neierasts 
klusums,» kolēģes prasmi jo-
kot un uzturēt pozitīvu gaisot-
ni uzteic E. Legzdiņa. Z. Švā-
ģere piebilst, ka labo auru, kas 
mājo «Atvasarā», mana ik-
viens iestādes viesis. «Jaukā 
noskaņa, kas te valda, un mī-
lestība, ko sajūt mūsu vecīši, – 
tas ir visa kolektīva nopelns,» 
teic vadītāja.

Uz dancošanu – 
pirmais

Līgo dienā tiks apdziedāti 
Jāņi. Pansionātā ir pieci šī lat-
viskā vārda īpašnieki – Jānis 
Miezītis, Jānis Tihanovs, Jānis 
Griška, Jānis Tirzītis, kuri ir 
pārkāpuši sešdesmitgadnieku 
slieksni, un Jānis Jakobsons, 
kuram augustā apritēs 80 gadu.

J. Jakobsons «Atvasarā» 
jūtas kā mājās. «Esmu vēl ga-
na ņiprs,» teic sirmais vīrs. 
«Pats varu gan bārdu nodzīt, 
gan gultu saklāt. Vēl pirms da-
žiem gadiem ņēmu rokās iz-

kapti un izpļāvu pansionāta 
teritoriju, tagad gan vairs to ne-
varētu, taču nu savu laiku pie-
pildu, skatoties televizoru un 
lasot grāmatas. Redze man ir 
laba – pie sienas piestiprināto 
nākamās dienas ēdienkarti va-
ru izlasīt bez brillēm. Pērn, kad 
pie mums ciemojās vīri no ci-
tiem pansionātiem, arī dambreti 
uzspēlēju.»

J. Jakobsons katrus svētkus 
gaida ar nepacietību. Viņam 
prieku sagādā mazie dejotāji, kas 
«Atvasarā» ik pa laikam vieso-
jas un sniedz priekšnesumus, kā 
arī pūtēju orķestra «Skaistkal-
ne» muzicēšana, bet visgaidī-
tākie, protams, ir tie godi, kad 
uzstājas pansionāta darbinie-
ces, kas visus prot noskaņot uz 
jautras nots. «Es jau pats arī 
vienmēr esmu pirmais gan uz 
dancošanu, gan dziedāšanu,» 
lepojas bijušais codietis, kura 
dzimtā puse ir Lielvircava.

«Svētki ir vajadzīgi,» vēr-
tē Z. Švāģere. «Tie saliedē gan 
kolektīvu, gan iedzīvotājus.» 

ŽANNA ZĀLĪTE

Apdziedās piecus Jāņus

INFORMĀCIJA
� Veco ļaužu un invalīdu pansionāts «Atvasara» izveidots 

1995. gadā.
� Kopš 2009. gada janvāra iestādi vada Zaiga Švāģere.
� Pansionātu par savām mājām sauc 54 iedzīvotāji (22 vīrie-

ši, 32 sievietes), kurus aprūpē 30 darbinieku liels kolektīvs.

à1. lpp.



 Nr. 12(22) 2010. gada jūnijs10. lpp.

Jāprot veikli skriet un ātri domāt

Pagājušais mācību gads 
bija pārmaiņu laiks, ko 
veicināja administratīvi 
teritoriālās reformas īste-
nošana. Jaunā kārtība 
skāra un būtiski ietekmēja 
arī izglītības iestāžu 
sadarbības organizāciju. 

Sacīkstēm ir 
jāgatavojas

Tika noslēgts skolu sadar-
bības līgums ar Iecavas novada 
mācību iestādēm, taču profesio-
nālās ievirzes sporta izglītība 
un skolu sports palika Baus-
kas novada Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas pārziņā. Re-
zultātā – novada skolu sports 
«izslīdēja» no par izglītību at-
bildīgo ierēdņu redzesloka. 

Par mūsu novada skolēnu 
veiksmēm mācību priekšmetu 
olimpiādēs un citām izglītības 
jomām informācijas ir gana 
daudz, taču par sportiskajām 
aktivitātēm tā ir visai ierobe-
žota. Tāpēc sniedzu ieskatu 
sporta skolotāju darba apjo-
mā, parādot Misas vidussko-
las 2009./2010. mācību gada 
sacensību rezultātus. Lai pieda-
lītos sacīkstēs, tām ir jāgatavo-
jas; lai varētu labi nostartēt, ir 
daudz jātrenējas. Seko tikai to 
startu uzskaitījums, kuros au-
dzēkņi ieguvuši godalgotas vie-
tas.

Mācību gada laikā – 56 godalgas
2009. gads
Futbols: 1996./1997. g. dz. 

zēni – 3. vieta; 1998./1999. g. dz. 
zēni – 3. vieta. 

Galda teniss: 2000./2001. g. 
dz. zēni – 2. vieta; 1996./1997. g. 
dz. zēni – 2. vieta; 1990./1993. g. 
dz. zēni – 3. vieta.

Oranžā bumba: 1998./1999. g. 
dz. meitenes – 2. vieta; 
1994./1995. g. dz. meitenes – 
1. vieta; 1994./1995. g. dz. zē-
ni – 2. vieta.

Vidusskolu kauss basketbo-
lā: 1991./1993. g. dz. jaunietes – 
2. vieta. 

Jauno basketbolistu kauss: 
1996./1997. g. dz. zēni – 1. vie-
ta; 1996./1997. g. dz. meitenes – 
1. vieta.

Minibasketbola festivāls: 
4. klases meitenes – 3. vieta; 
4. klases zēni – 3. vieta.

2010. gads
Basketbols 3:3: 8. – 9. kla-

šu zēni – 2. vieta; 8. – 9. klašu 
meitenes – 2. vieta; 10. – 12. 
klašu jaunieši – 2. vieta; 10. – 
12. klašu jaunietes – 2. vieta; 
6. – 7. klašu zēni –   2. vieta;  
6. – 7. klašu meitenes – 2. vie-
ta.

Florbols: 1997./1998. g. 
dz. zēni – 2. vieta. 

Bauskas novada pirmā 
Jaunatnes olimpiāde, basket-
bols 3:3: 1996./1997. g. dz. 
zēni – 2. vieta; 1996./1997. g. 
dz. meitenes – 2. vieta.

Touch regbijs: 13 – 15 gadu 
veci zēni un meitenes – 1. vieta.

Jāatzīmē, ka 1997./1998. ga-
dā dzimušu meiteņu komanda 
florbolā startēja zēnu konku-
rencē, jo bija vienīgā meiteņu 
vienība.

Saņem basketbola 
bumbas

Misas vidusskola bijusi pār-
stāvēta Vecumnieku novada 
turnīros basketbolā un futbo-
lā. Februārī skolēni piedalījās 
LJBL organizētajā basketbo-
la turnīrā 1:1, kura pirmais 
posms norisinājās skolā. Uz-
varētāji – G. Zaļmežs, J. Pelē-
cis, J. Antonova un V. Sadovi-
na – piedalījās finālsacensī-
bās Rīgā, Olimpiskajā centrā. 
Par līdzdalību šajā pasākumā 
skola saņēma basketbola bum-
bas.

19. maijā Rīgā notika tra-
dicionālais ielu basketbola tur-
nīrs skolu komandām. Pamat-
skolas klašu zēnu komanda 
izcīnīja 2. vietu (G. Zaļmežs, 
A. Spangers, Ģ. Drozdovs un 
K. Spalva).

Mācību gada laikā organi-
zētas vairākas draudzības sa-
censības; skolēni piedalījušies 
arī citu izglītības iestāžu rīko-
tajos pasākumos. Meitenes 
spēlējušas basketbolu ar Ieca-
vas vidusskolas un Bauskas 
izglītības iestāžu komandām; 
zēni – ar Iecavas novada spor-
ta skolas «Dartija» un Baus-
kas novada Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas vienībām.

Līdz finišam nokļūst 
deviņi

Ar labiem panākumiem au-
dzēkņi startējuši arī SLJBL 
sacensībās, kurās puiši spēlēja 
kopā ar «Dartijas» pārstāv-
jiem. Šajā sezonā kopvērtēju-
mā otrajā divīzijā «Centrs» 
skolēni ierindojās 2. vietā. Šīs 
sacensības uzsāka 12 Misas vi-
dusskolas audzēkņu, bet līdz fi-
nišam nokļuva deviņi: G. Zaļ-
mežs, A. Spangers, K. Spalva, 
J. Pelēcis, J. Antonovs, E. Mu-
ļars, E. Beitiņš, K. Veģis un  
H. Nungurs.

Pagājušajā mācību gadā ko-
pumā, startējot Bauskas rajona 
un Bauskas novada skolēnu 
sacensībās, godalgotas vietas 
ir izcīnījuši 56 mūsu skolas 
audzēkņi. Visvairāk – astoņas – 
ieguvis J. Pelēcis; piecas –    
A. Spangers, J. Antonovs un 
M. Nungure; četras – G. Zaļ-
mežs, E. Muļars, H. Nungurs, 
M. Veģis, L. Dūra, J. Antono-
va un J. Indriķe.

Jau pašlaik var prognozēt, 
ka arī nākamais gads skolas 
sporta dzīvē atnesīs pārmai-
ņas. 2009./2010. mācību gads 
sporta skolotājiem sākās ar in-
terešu izglītības apmaksas 
problēmu risināšanu. Kā sāk-
sies nākamais? 

J. ORINSKIS,
Misas vidusskolas

 sporta skolotājs un 
basketbola 

treneris

Bārbeles pamatskola ir 
iesaistījusies Latvijas un 
Lietuvas kopīgā projektā, 
kura mērķis ir apgūt 
jaunu sporta veidu – 
touch regbiju jeb 
pieskārienregbiju. 

Labprāt apmeklē 
treniņus

Latvijas pusē par šo pro-
jektu atbild Regbija attīstības 
asociācija. No parastā regbija 
šis sporta veids atšķiras ar to, 
ka spēlē līdz minimumam ir 
samazināta iespēja gūt trau-
mas, lai gan pilnīgi bez tām, 
protams, arī nevar iztikt. Ar šo 
nodarbi var aizrauties visi, kas 
prot skriet un kas spēj izprast 
spēles noteikumus. Galvenais 

nosacījums – veikli skriet, ātri 
domāt un komunicēt ar ko-
mandas biedriem.

Sākumā skolēnu attieksme 
bija visnotaļ noraidoša, bet 
tiklīdz kļuva skaidri spēles 
noteikumi, bērni ar lielu aiz-
rautību apmeklēja treniņus un 
sportoja arī patstāvīgi. Divas 
nodarbības audzēkņiem vadīja 
profesionāls treneris A. Pile-
nieks.

Visiem vienādas 
iespējas

Pozitīvi, ka šajā spēlē var 
piedalīties arī tie skolēni, ku-
riem sportā nav izcilu dotību; 
var iesaistīties gan zēni, gan 
meitenes. Latvijā šis ir jauns 
sportisko aktivitāšu veids, un 

visas komandas pieredzi gūst, 
sākot no nulles; līdz ar to arī 
visiem ir vienādas iespējas.

28. maijā Bauskas stadio-
nā notika reģiona sacensības, 
kurās piedalījās astoņas vie-
nības. Bārbeles pamatskolas 
audzēkņi ierindojās 4. vietā un 
kvalificējās Latvijas finālam, 
kas norisināsies oktobrī. 6. kla-
ses skolnieks Sandis Sekste 
ieguva labākā spēlētāja titulu. 
Kopumā tas tika piešķirts trim 
spēlētājiem no dažādām ko-
mandām. Bārbeles pamatsko-
lu šajās sacensībās pārstāvēja 
S. Sekste, I. Jirjena, T. Strode, 
I. Ģeķe, R. Kļaviņš, L. Kļa-
viņš, R. Jirjens, R. Kārkliņš, 
V. Reķis, E. Lācis, N. Godļev-
skis, D. Penķis un A. Dievaitis.

Ja mūsu skolas regbija 
spēlētājiem oktobrī izdosies 
iekļūt 12 labāko komandu vi-
dū, bērni varēs doties uz sa-
censībām Lietuvā.

I. REINFELDE,
Bārbeles pamatskolas 

sporta skolotāja

Vecumnieku novada 
Domes Sabiedriskās 

kārtības nodaļas vadītājs, 
vecākais kārtībnieks 

Edgars Polis 
apmeklētājus pieņem 

pirmdienās 
no plkst. 9 līdz 11 

Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, 
Iniciatīvu un aktivitāšu 

centra telpās. 
Mobilais tālrunis 29157005.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki maijā piedalījās 
deviņos izbraukumos.

Ieskats Vecumnieku poste-
ņa izbraukumu reģistrācijas žur-
nālā.

Deg saimniecības 
ēka

4. maijā Ķeguma novada 
Birzgales pagastā uz autoceļa 
Rīgas HES–Jaunjelgava dega 
vieglā automašīna. Glābēji stei-
dzās palīgā VUGD Ogres da-
ļas vīriem.

11. maijā Vecumnieku pa-
gasta «Dīķkalnos» liesmoja kū-
la 15 000 m² platībā.

23. maijā Stelpes pagasta 
«Līvos» dega saimniecības ēka 
100 m² platībā.

26. maijā Vecumnieku pa-
gasta «Viesturmuižā» uguns-
grēks bija izcēlies dzīvojamās 
mājas starpstāvu pārsegumā   
3 m² platībā. Iemesls – bojāts 
dūmvads.

27. maijā Bārbeles pamat-
skolā tika organizētas jauno 
ugunsdzēsēju sacensības. Tajās 
piedalījās astoņas klašu un vie-
na skolas darbinieku komanda.

29. maijā – Vecumnieku 
kausa izcīņas sacensības 
ugunsdzēsības sportā. Piedalī-
jās piecas komandas.

Ugunsdzēsēji sacenšas jau septīto reizi
Iegūst ceļojošo 
kausu

29. maijā Vecumniekos pie 
Jaunā ezera jau septīto gadu pēc 
kārtas norisinājās ugunsdzēsēju 
sacensības. Tajās piedalījās 
VUGD Zemgales reģiona bri-
gādes Bauskas, Jelgavas daļas, 
Vecumnieku posteņa, Skaist-
kalnes un Vecsaules ugunsdzē-
sēju komandas. 

Spēkiem mērošanās nori-
sinājās piecos sporta veidos: 
glābšanas riņķa mešanā (pieci 
dalībnieki un katram tikai viena 
iespēja), ugunsdzēsības–glābša-
nas stafetē, izvēršanās kaujai ar 
rokas sūkni, izvēršanās kaujai 
ar motorsūkni «Honda», uguns-
dzēsēju automašīnas vilkšanā.

Sacensības tiesāja VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas virsnieku sastāvs. 
Par piemiņas veltēm uzvarētā-
jiem bija parūpējusies novada 
Dome.

Kopvērtējumā labākā – 
Bauskas komanda – tika ap-
balvota ar Vecumnieku nova-
da ceļojošo kausu. Paldies sa-

Komanda

Disciplīna (vieta)
Punkti 
(kopā) VietaGlābšanas

riņķa 
mešana

Stafete Auto 
vilkšana 

Izvēršanās 
kaujai ar 
motorsūkni

Izvēršanās 
kaujai ar 
rokas sūkni

Vecumnieki 5. 2. 2. 2. 2. 13 2.
Skaistkalne 2. 5. 5. 4. 4. 20 5.
Vecsaule 1. 4. 4. 5. 5. 19 4.
Jelgava 4. 1. 3. 3. 3. 14 3.
Bauska 3. 3. 1. 1. 1. 9 1.

censību dalībniekiem par at-
saucību un organizētību; paldies 
skatītājiem par līdzi jušanu.

Līgosim apdomīgi!
Lai Jāņu rīts neatnāktu ar 

drūmām pārdomām, VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku pos-
teņa kolektīvs vēlreiz atgādina 
par drošības pasākumiem, kas 
jāievēro, atzīmējot Līgo svēt-
kus.
� Ugunskura vieta jāierī-

ko drošā attālumā no ēkām, 
ievērojot vēja virzienu un pie-
ļaujot varbūtību, ka tas var 
mainīties. Vēja ietekmē dzirk-
steles ir bīstamas arī ievēroja-
mā attālumā.
� Ugunskurs jākurina īpa-

ši ierīkotās vietās, kas nepie-
ļauj liesmu izplatīšanos ārpus 
šīs vietas. Šo darbu var veikt, 
izrokot nelielu grāvīti apkārt 
ugunskuram vai apliekot uguns-
kura vietu pa aploci ar nede-
gošiem priekšmetiem (piemē-
ram, ķieģeļiem).
� Ugunskuram jālieto tra-

Sacensību kopvērtējuma tabula

dicionālais kurināmais – malka. 
Nepieļaujami būtu piesārņot 
vidi, dedzinot vecas autoriepas. 
Iekurināšanai nedrīkst lietot 
viegli uzliesmojošus un dego-
šus šķidrumus; jāizmanto tikai 
speciāli šādai vajadzībai ra-
žots maisījums.
� Nav ieteicams lekt pāri 

ugunskuram, bet, ja tomēr ir 
vēlme izpildīt šo tradicionālo 
rituālu, ugunskuram ir jāļauj 
izdegt. Svarīgi ir pievērst uz-
manību apģērbam. Vislabāk, 
ja tas ir no kokvilnas auduma. 
Nejaušas rīcības rezultātā, ja 
mugurā būs sintētiska auduma 
drānas, sekas var būt nepare-
dzamas.
� Šaujot petardes un ra-

ķetes, jāievēro ražotāja ins-
trukcijas. Nav ieteicams iz-
mantot paštaisītas vai nezinā-
mas izcelsmes pirotehniku.

Priecīgus svētkus! 
M. PLĒSNIEKS,

VUGD Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 

Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā 
no 11. līdz 17. jūnijam.

Sabojā auto
12. jūnija naktī Vecumnieku 

pagasta Misā apturēts automo-
bilis «VW Golf». Tā vadītājs, 
1959. gadā dzimis vīrietis, pie 
transporta līdzekļa stūres bija 
sēdies alkohola reibumā.

12. jūnijā neilgi pēc pus-
nakts Vecumnieku pagasta Mi-

Aplaupa saimniecības ēkas Kurmenē
sā nenoskaidrotas automašīnas 
vadītājs sabojājis divus spēk-
ratus – «Audi A4» un «Opel 
Omega Caravan» –, kas bija 
novietoti ceļa malā. Viņš no no-
tikuma vietas aizbrauca, poli-
cijai neziņojot.

Laikā no 11. jūnija plkst. 23 
līdz 12. jūnija plkst. 8 Kurme-
nes pagastā apzagtas vairākas 
neaizslēgtas saimniecības ēkas. 
Garnadži piesavinājušies zā-
les pļāvēju «Alko Silver 520», 
trimeri «Stiga 52», motorzāģi 
«Husqvarna 254» un velosi-
pēdu «Hard Rock 26». Mate-
riālie zaudējumi – Ls 970. Par 
notikušo sākts kriminālpro-
cess.

Atrod mīnu
12. jūnijā plkst. 10.20 Ve-

cumnieku pagastā uzieta ne-
sprāgusi kara laika mīna. 

13. jūnija rītā Vecumnieku 
pagastā grāvī ar ūdeni atrasts 
nenoskaidrota vīrieša līķis bez 
redzamām vardarbīgas nāves 
pazīmēm. Policija sākusi kri-
minālprocesu.

Laikā no 14. jūnija plkst. 17 
līdz 15. jūnija plkst. 13 Vecum-
niekos, atlaužot degvielas tvert-
nes vāciņu automašīnai «Ford 
Mondeo», nozagts 20 litru ben-
zīna. Par notikušo sākts krimi-
nālprocess.

16. jūnijā ap plkst. 1.30 
Vecumnieku pagasta Piebalgās 

aizturēts 1990. gadā dzimis 
automobiļa «VAZ» vadītājs. 
Viņš stūrēja auto bez valsts nu-
mura zīmēm. Policija sākusi 
kriminālprocesu.

D. PURVIŅA,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes Prevencijas 
nodaļas inspektore

Kurmenes pagasta 
pārvalde

Pārvaldes vadītājs – 
tālr. 65152694.

Lietvede–kasiere – 
65152693.

Bāriņtiesas locekle,
sociālā darbiniece – 

65152731.
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Katra diena, ko gaidi un vadi,
Zelta mēteli plecos tev liek,
Sapņo, tie tavi svētītie gadi,
Kuros dvēsele bagāta tiek.
  /F. Dziesma/
           Sirsnīgus sveicienus 
     80. dzimšanas dienā sūtām 
         Vitoldam Āriņam un 
           Imantam Plucim.
                           Novada Sociālais dienests

Kamene rūcēja, kamene dūcēja,
Iedūc vasaru manī.

Lai man palīdz puteņu laikā
Pļavu un tīrumu zvani.

/M. Bārbale/
                               Sirsnīgi sveicam 

                                  vasaras saulgriežu laika gaviļniekus: 
                                 Anitu Vasiļausku 50. dzimšanas dienā, 
                                 Feodoru Jerošonoku 55 gadu jubilejā, 

                               Mildu Milniņu un Līgu Gobi 
                             85. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Gadi, kādēļ jūs pinat man 
matos

Smalkas sudraba stīgas?
Vai jūs cerat, ka sirds par 

šo balvu jums atdos,
Savas nemiera tvīkas?
Es vēl negribu mijkrēšļa 

ganībās ganīt
Atmiņu gaistošos pulkus,
Vēl jau rītausmas nāks, 

vēl tās modinās mani
Ar visspožāko saulstaru spulgu.
                              /Ā. Elksne/

Sirsnīgi sveicam Valentīnu Baltinieni 
85 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 
piegādes izmaksas, «Vecumnieku Novada Ziņas» savās 
pasta kastītēs saņem tikai tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi 
ir izteikuši – proti, samaksājuši par izdevuma piegādi 
(sešiem mēnešiem – Ls 2,75).

Ja vēlaties pašvaldības avīzi saņemt arī 2010. gada otra-
jā pusgadā, par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecum-
nieku novada Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pār-
valdēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti: 
reģ. nr. 90009115957, a/s Swedbank, HABALV22, 
konta nr. LV54HABA0551025822482.

29. jūnijā Kurmenē 
notiks Pēterdienas svinības.

PROGRAMMĀ:
 No plkst. 13 līdz 15 – Baltās skolas apskate; muzeja 

telpā – Annas Grundmanes jaunākās gleznas, iepazīšanās 
ar Kurmenes vēsturi;
 Plkst. 16 – dievkalpojums «Kurmenes baznīcai – 140»;
 Plkst. 19.30 koncertu parka estrādē 

sniegs Kurmenes pašdarbnieki un 
Valles vidusskolas dejotāji; Ilona 
Bagele un Preiļu Rozā ziedu koris. 
Pēc koncerta – balle. Spēlēs duets 
«Buččča» un citi muzikanti. 

Ieeja – Ls 1.
Lietus gadījumā pasākums no-

tiks tautas namā. 
Visi novada ļaudis

 ir mīļi gaidīti svētkos!

Marija no Drēzdenes aicina
jaunietes un jauniešus uz 
hip–hop nodarbībām

Vecumnieku tautas namā no plkst. 15 līdz 18.30.
Pirmā tikšanās – 28. jūnijā.

Pieteikties pa tālruni 29279282.

         17. jūlijā plkst. 19 Bārbeles parkā –
           jauniešu deju kolektīva «Rakari»
          piecu gadu jubilejas KONCERTS. 

 3. jūlijā
plkst. 11 – Ķeiru kapos,
plkst. 12 – Umpārtes kapos,
plkst. 13 – Klīvu kapos.
          10. jūlijā
plkst. 11 – Bēku kapos,
plkst. 12 – Katrīnas kapos,
plkst. 13.30 – Rešnenieku 
kapos.
          17. jūlijā
plkst. 11 – Lejzemnieku 
kapos,
plkst. 12.30 – Siliņu kapos,
plkst. 14 – Priedeskroga kapos.

 Vecumnieku evaņģēliski luteriskā 
   draudze rīko KAPUSVĒTKUS

Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās 

draudzes padome

 18. jūlijā
plkst. 11 – Baznīcas kapos.
             24. jūlijā 
       (Stelpes pagastā)
plkst. 10 – Kāravu kapos,
plkst. 11.30 – Ķēkutu        
kapos,
plkst. 13 – Steņģu kapos,
plkst. 14.30 – Ānītes 
kapos.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI! 
Vecumnieku novada Domē darbojas Sabiedriskās 

kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt pašvaldības saistošo 

noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības nodrošināšanā; 
tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnieku (suņu, kaķu) turē-
šanā; valsts karoga lietošanas noteikumu ievērošanā un citu 
pašvaldības izdoto noteikumu izpildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem ziņot:
r Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, vecākajam 

kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); atbil-
dīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
r  kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26607506); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
r  kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.


